
ROMANIA 

JUDEŢUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF. 2614112 

  HOTĂRÂRE 
privind  

aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor  

pentru anul 2022, la nivelul comunei Agapia, judetul Neamt 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDETUL NEAMT 

Intrunit in sedinta ordinara  la data de  28 FEBRUARIE 2022 

 

 Luand in dezbatere proiectul de hotarare privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire 

a Riscurilor pentru anul 2022, la nivelul comunei Agapia, judetul Neamt 
 Vazand referatul de aprobare  a primarului comunei Agapia la proiectul de hotarare si 

raportul de specialitate al secretarului comunei Agapia si al dl. Panga Gheorghita - Şef 

S.V.S.U.Agapia  prin care se propune aprobarea de către Consiliul Local Agapia a Planului de 

Analiză şi Acoperire a Riscurilor pe anul 2022; 

 Fundamentata pe urmatoarele prevederi legale: 

-  prevederilor art. 13, lit. a) din Legea nr.307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor,  

- Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, art. 14 alin. (2) din H.G. nr. 142/2004 

privind principiile de organizare , funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgentă profesioniste 

şi ale art. 6, alin(1)  a Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.132/2007 

- Metodologia de elaborare a Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor şi a Legii 

nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, actualizata  

 In conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, cu 

modificările şi completările ulterioare 

  Avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului local al Comunei Agapia 

In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d si alin. (7),lit.h, art.139 , ale art. 154, alin. (6), 

ale art. 155, alin.(7), precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. „a”,din O.U.G. nr 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

                                                HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art.1. Se aprobă Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor pentru anul 2022, la nivelul 

comunei Agapia, judetul Neamt, conform Anexei nr.1, parte integranta din prezenta hotărâre. 

     Art.2. Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor se actualizează la fiecare început  de an sau 

ori de câte ori apar alte riscuri decât cele analizate sau modificări în organizarea structurilor care, 

potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de 

urgenţă în profil teritorial. 

    Art.3. Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor se pune la dispoziţia secretariatului tehnic 

permanent al Comitetului Judeţean şi al Comitetului Local pentru situaţii de urgenţă al comunei 

Agapia. 

    Art.4. Primarul comunei Agapia, prin compartimentele de specialitate şi Comitetul Local pentru 

Situaţii de Urgenţă, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Art.5. Secretarul general comunei Agapia, judetul Neamt va comunica autoritatilor si persoanelor 

interesate prezenta hotarare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

   CONSILIER  LOCAL,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

OLTIANU PETRONELA                                                    secretar  general  al comunei  Agapia                                                                                                                

              

                                                                                                          ILIOI ELENA-DOINA 

Nr.13 / 28 FEBRUARIE 2022 
 

 
 Nr.total consilieri locali: ___ Nr.consilieri prezenti: ____ Nr.voturi PENTRU: ___ Nr.voturi ABTINERE: ____ Nr.voturi IMPOTRIVA:____ 


